



2026年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年11月13日

上場会社名 株式会社アスア
コード番号 246A URL <https://www.asua.ne.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 間地 寛
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 植村 恒明 TEL 052 (452) 5588
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 名

(百万円未満切捨て)

1. 2026年6月期第1四半期の業績 (2025年7月1日～2025年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年6月期第1四半期	362	△0.4	23	△49.0	23	△2.6	16	181.5
2025年6月期第1四半期	363	—	45	—	24	—	5	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年6月期第1四半期	6.29	6.17
2025年6月期第1四半期	2.82	2.70

- (注) 1. 当社は、2024年6月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2025年6月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。
2. 当社は、2024年9月26日に東京証券取引所グロース市場及び名古屋証券取引所ネクスト市場に上場したため、2025年6月期第1四半期累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、新規上場日から2025年6月期第1四半期の末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年6月期第1四半期	1,400	1,009	72.1
2025年6月期	1,450	1,056	72.8

(参考) 自己資本 2026年6月期第1四半期 1,009百万円 2025年6月期 1,056百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年6月期	—	0.00	—	10.80	10.80
2026年6月期	—				
2026年6月期 (予想)		0.00	—	7.00	7.00

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
2. 2025年6月期期末配当の内訳 普通配当5円80銭 記念配当5円00銭

3. 2026年6月期の業績予想（2025年7月1日～2026年6月30日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,422	2.1	134	△32.2	134	△23.7	93	△12.1	34.65

- （注） 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無
2. 当社は年次での業績管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の業績予測の記載を省略しております。

※ 注記事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年6月期1Q	2,689,900株	2025年6月期	2,686,400株
② 期末自己株式数	2026年6月期1Q	58,400株	2025年6月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年6月期1Q	2,658,536株	2025年6月期1Q	2,104,347株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(重要な後発事象の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間における我が国経済は、企業業績の改善に加え、雇用・所得環境の好転を背景に個人消費も持ち直しの動きを見せるなど、緩やかな回復基調が続いております。一方で、物流費や人件費等のコスト増による物価上昇圧力に加え、金利の引き上げや米国の関税政策をはじめとする各国の経済政策の影響により、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社の主力事業が属する物流業界においては、「2024年問題」への対応を契機として、物流の効率化を目的とした「物流効率化法」および「改正貨物自動車運送事業法」(以下「新物流2法」)が施行され、業界構造の転換が進行しております。これに伴い、管理者の選任や定期講習の義務化など、安全対策に対するニーズが一層高まっております。

このような事業環境のもと、当社は物流業界に特化した事業展開を推進すべく、「既存事業の強化」「新たな事業の創出」「経営基盤の強化」の3つを成長戦略の柱として掲げ、各施策に取り組んでおります。

以上の結果、当第1四半期累計期間における売上高は362,054千円(前年同期比0.4%減)、営業利益は23,105千円(同49.0%減)、経常利益は23,908千円(同2.6%減)、四半期純利益は16,732千円(同181.5%増)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

なお、当第1四半期累計期間より、セグメント区分の変更を実施しております。以下、前年同期比較については、当該変更を反映した前年同期の数値を用いております。

①モビリティソリューション事業

対象顧客である物流業界は、「2024年問題」や「新物流2法」の改正により、物流業界は大変革期を迎えております。こうした環境下、物流アウトソーシング事業の訪問型サービス「TRYESサポート」およびクラウド型サービス「TRYESレポート」の販売が拡大したことにより、売上高は好調に推移しました。

以上の結果、モビリティソリューション事業の売上高は225,823千円(前年同期比15.5%増)、セグメント利益は77,512千円(同3.9%増)となりました。

②ネットワークソリューション事業

顧客事業所内で使用されるネットワーク関連機器や複合機の販売が好調に推移いたしました。

以上の結果、ネットワークソリューション事業の売上高は130,279千円(前年同期比12.0%増)となりました。なお、資材価格の高騰や外注費の増加及び戦略的な人員体制の強化に伴い、セグメント利益は22,663千円(同9.6%減)となりました。

③その他

事業撤退を決定したノンコアビジネスと位置づけ、主にDental関連のシステム開発等を対象としております。

売上高は5,951千円(前年同期比88.5%減)、セグメント損失は1,366千円(前年同期は11,812千円のセグメント利益)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期会計期間末の資産につきましては1,400,342千円となり、前事業年度末に比べ50,248千円減少いたしました。この主たる要因は、その他流動資産が19,033千円、建物(純額)が15,871千円増加した一方、現金及び預金が79,424千円、商品が4,476千円減少したこと等であります。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債につきましては390,778千円となり、前事業年度末に比べ3,590千円減少いたしました。この主たる要因は、その他流動負債が37,522千円増加した一方、未払法人税等が25,044千円、賞与引当金が13,597千円減少したこと等であります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産につきましては1,009,563千円となり、前事業年度末に比べ46,658千円減少いたしました。この主たる要因は、その他有価証券評価差額金が4,628千円増加した一方、自己株式の取得により自己株式が40,425千円増加(純資産は減少)、利益剰余金が12,280千円減少したこと等であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年6月期の業績予想につきましては、2025年8月8日の「2025年6月期決算短信」で公表いたしました業績予想から変更はありません。なお、当該業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年 6 月 30 日)	当第 1 四半期累計期間 (2025年 9 月 30 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	812,542	733,118
売掛金及び契約資産	216,459	214,946
電子記録債権	1,604	931
商品	14,493	10,017
仕掛品	1,552	286
貯蔵品	3,842	1,564
その他	14,674	33,708
貸倒引当金	△48	△48
流動資産合計	1,065,121	994,523
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	91,533	107,404
その他（純額）	74,313	74,475
有形固定資産合計	165,846	181,880
無形固定資産	52,062	51,930
投資その他の資産		
その他	167,810	172,323
貸倒引当金	△250	△315
投資その他の資産合計	167,559	172,008
固定資産合計	385,469	405,818
資産合計	1,450,591	1,400,342

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	40,876	40,452
短期借入金	55,000	55,000
1年内返済予定の長期借入金	15,000	15,000
未払法人税等	27,029	1,984
未払消費税等	4,741	14,365
契約負債	105,092	97,550
賞与引当金	34,547	20,950
その他	69,217	106,740
流動負債合計	351,504	352,043
固定負債		
長期借入金	24,750	21,000
退職給付引当金	18,115	17,735
固定負債合計	42,865	38,735
負債合計	394,369	390,778
純資産の部		
株主資本		
資本金	228,722	229,432
資本剰余金	198,472	199,182
利益剰余金	610,382	598,101
自己株式	—	△40,425
株主資本合計	1,037,577	986,290
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	18,644	23,273
評価・換算差額等合計	18,644	23,273
純資産合計	1,056,221	1,009,563
負債純資産合計	1,450,591	1,400,342

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
売上高	363,586	362,054
売上原価	210,860	223,739
売上総利益	152,725	138,314
販売費及び一般管理費	107,435	115,209
営業利益	45,290	23,105
営業外収益		
受取利息	37	715
物品売却益	717	57
為替差益	—	461
その他	80	151
営業外収益合計	836	1,385
営業外費用		
支払利息	503	279
上場関連費用	13,500	—
株式交付費	5,783	—
支払手数料	—	303
その他	1,782	0
営業外費用合計	21,570	582
経常利益	24,555	23,908
税引前四半期純利益	24,555	23,908
法人税、住民税及び事業税	207	316
法人税等調整額	18,405	6,860
法人税等合計	18,613	7,176
四半期純利益	5,942	16,732

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益計 算書計上額 (注) 3
	モビリティ ソリューション事業	ネットワーク ソリューション事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	195,571	116,368	311,940	51,646	363,586	—	363,586
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	195,571	116,368	311,940	51,646	363,586	—	363,586
セグメント利益	74,586	25,078	99,664	11,812	111,477	△66,187	45,290

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主にDental関連のシステム開発等を含んでおります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額は、報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期累計期間(自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益計 算書計上額 (注) 3
	モビリティ ソリューション事業	ネットワーク ソリューション事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	225,823	130,279	356,103	5,951	362,054	—	362,054
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	225,823	130,279	356,103	5,951	362,054	—	362,054
セグメント利益 又は損失(△)	77,512	22,663	100,175	△1,366	98,809	△75,704	23,105

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主にDental関連のシステム開発等を含んでおります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

セグメント利益又は損失の調整額は、報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期累計期間より、一段と成長が見込まれる物流業界に特化した事業の推進体制の強化を目的とした組織体制の変更に伴い、報告セグメントを従来の「コンサルティング事業」及び「CRMイノベーション事業（モビリティ領域）」を「モビリティソリューション事業」に統合するとともに、「通信ネットワークソリューション事業」を「ネットワークソリューション事業」へ名称変更しております。

また、「CRMイノベーション事業（その他領域）」を「その他」としております。

なお、前第1四半期累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年8月8日開催の取締役会決議に基づき、自己株式58,400株の取得を行っております。この結果、当第1四半期累計期間において自己株式が40,425千円増加し、当第1四半期会計期間末において自己株式が40,425千円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	5,069千円	5,861千円

(重要な後発事象の注記)

(自己株式の取得)

当社は、2025年8月8日開催の取締役会において、会社法第459条第1項の規定による定款の定めに基づき、自己株式取得に係る事項について決議し、以下のとおり実施しております。

1. 自己株式の取得を行う理由

M&A等、更なる事業拡大に向けた戦略的な投資機会や、株主還元の一層の強化と資本効率の向上を図るため

2. 自己株式の取得に係る事項の内容

- | | |
|----------------|-------------------------------------|
| (1) 取得する株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 取得する株式の総数 | 135,000株（上限）
(発行済株式総数に対する割合5.0%) |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 120,000千円（上限） |
| (4) 取得期間 | 2025年8月12日～2026年3月31日 |
| (5) 取得方法 | 東京証券取引所における市場買付（立会外買付取引を含む） |

3. 取得結果

- | | |
|--|-------------|
| (1) 上記取締役会決議に基づき2025年8月12日から2025年9月30日までに取得した自己株式 | |
| 取得した株式の総数 | 58,400株 |
| 株式の取得価額の総額 | 40,425,900円 |
| (2) 上記取締役会決議に基づき2025年10月1日から2025年10月10日（取得終了）までに取得した自己株式 | |
| 取得した株式の総数 | 76,600株 |
| 株式の取得価額の総額 | 56,717,800円 |